

Magyar Hírmondó.

31.

Költ Bétsben, Sz. György Havának (Áprilisnek)
17-dik napján, 1795-dik Esztendőben.

*Hadi és Békességes Környütlállások.*

Moguntziából Ápril. 4 dikénn: —
„*Pichegru*, a' ki most ismét, a' *Rajnai*
Fr. Seregnek leve Fő-Kormányozójává,
öröm-lövésekkel és muzsika izóval fogad-
tatott Mártz. 24-dikénn, az előttünk fekvő
Frantziáságtól, melly, ezen alkalmatosság-
gal egészen ki-állott a' mezőre. A' *Raj-
na* mellett, *Laubenheim*től fogva a' *Mom-
bach*i erdőig nyúlik a' fr. tábor. Két sor-
ral vagynak benne a' föld kunyhók, mel-
lyek, fűzalmával 's deszkákkal fedettek. —
Kerítést tsínál most az ellenség; egész tá-
borja körül: *Bretzenheim*nál pedig, és a'
*Mombach*i erdőnél, *Fleseket* (V formájú
ágyúzó-helyeket) készít. Részünkről, nagy
szorgalmatossággal erősebbíttetik mindun-
talan az úgy nevezett *Klúbisták sánttza*.
A' *Hauptsteinn*ál, és *Linsenberg*nél lévő töl-
tés mellett, óltalom fal készül, palánkok-
ból. Az oda-nyúló, *Finderhöhle* nevű
völgyben mindég egy tsomó lovasságunk
áll, mellynek kötelességei között egy az,

M m

hogy ha véletlenül meg-támadná az ellenség, egyes Előlvígyázóinkat: leg ottan segítségekre legyen azoknak. Az úgy nevezett *Marschsántz*hoz, nem lehetett egy ideig, frázskákat állítani ki a' nagy víz miatt: de már most ismét lehet. Midőn megindult vala a' jég: el nem szállíthattuk ágyúinkat az említett *Marschsántz*ből: de azért olly állapotban találtuk őket, hogy mindnyájának hasznát vehetjük. “

„ Tegnap este, közel a' *Hauptstein*hoz, egy ágyúzó helynek készítéséhez fogtak két ezer Munkásink, négy-ezer gyalog és ezer lovas Katonaság' őltalma alatt. Az ellenség, tsendeszen nézte munkánkat; és ma reggelre egészen is el-készült a' *Batterie*. — Készültek refzünkről, négy ollyatén hajók is, mellyek közzül mindeniken, négy ágyúnak, 's ötven Katonának vagyon helye. — Gróf *Clerfayt* ide érkezett ma reggel, és minekutánna Fő Kormányozónkkal *Neu Generálissal* együtt, minden erősegeket, és Strázsa-tanyákat meg-nézegetett volna: ismét vissza-indult, délutánni öt óra tájban, *Frankfurt*ba. “

A' *Heidelbergai fő-quártélyből*, 8-dik *Aprilisben* költt *Tudósítása* *Albert Herzegnek*: — „ I számmal jegyes újj *Redutunk* előtt 500 lépésnyire, olly munkát kezdett az ellenség, Ápr. 5 dik éjszakáján, a' melyből, szembetűnő kár következett volna reánk nézve. Hírt vévén erről Ápr.

6 dikán reggel a' *Moguntziai* Fő-Kormányozó, személtyesen akarta bizonyossá tenni magát a' dolog' valóságáról. Ki-indúlt azért a' mondott helyre; *Moguntziai* Generállieutenánt Gróf *Hatzfeld*; Elöl-vígyázóink' Vezérjével Ta. K. Generál Gróf *Mercandinnal*; a' Várbéli Katonaság' Al-Kormányozójával *Gometz* Obersterrel, 's a' Földmérő - Katonák' és a' Pattantyúsok' Igazgatóikkal. Igaznak találván a' Híradást, rendelkezést tett leg-ottan, az ellenség' készítményének el-rontása eránt. Két 8 fontos hosszú, és egy rövid ágyúink, egyszerre meg szüntették az ellenség' munkálkodását. E' meg-lévén, *Wurmser* szabad seregbélieket, és *Várasdi* Stutzosokat vévén Gróf *Mercandin* maga mellé, ki nyomta a' Frantziákat Sánttzokból. Követték *Mercandin* Generálist: Ing. Kapitány *Bouligner*, kétszáz *Hessen-Darmstadt* Katona-munkásokkal; és Májor *Degelhof*, *Wallis-Olivier* Reg. béli két Kompániákkal. Ezek le-rontották leg-nagyobb részét az ellenség' készítményének: 's helyet foglaltak a' *Hartbergenn*. Igyekezett ugyan vissza-nyomni őket a' Frantziáság: de *Michanovits* Fő-Sírázsamesterünk, *Wurmser* Szabad-seregbéli két Kompániákkal, vitézül elő-nyomúlván, el-foglalt két Fr. Sántzokat, és fél Kompánia *Hessen-Darmstadt* Katonaság által segített-vén, el-verte az ellenséget, más Vité-

zeinkkel együtt pedig, módot szerzett *Grapf* Földmérő-Hadnagynak is arra, hogy a' Dominikánusok' házából fel felé utat vágattathatott: bár mint tüzeltek is a' Frantziák. Másodszor is össze-fedte még magát az ellenség, és elő-kezdett nyomulni, de *Wurmser* Volontérai; és a' *Hessen Darmstadtiak* által újra is vissza verettetett. — Harmadszori próbája által se' lehetett szerentséesebb: a' midőn már, a' *Hessen Darmstadtiakon* kívül, *Moguntziai* Granatérosok által is segítették Vitézeink. Sebet kaptak részünkről: Földmérő-Oberflieutenant *Marquis de Chasteller*, a' ki, valamint más alkalmatosságokkal, úgy ez úttal is jeles bizonyosságait adta vitézi bátorságának 's okosságának; Kapitány *Bouligner*; *Grapf* és Gróf *Nugent* Fő hadnagyk; 's egy *Moguntziai* Tiszt *Hartmann*."

Erről a' Történetről, így ír egy *Moguntziai* magános Levél, melly költ Ápr. 7-dikén: „A' miéink meg-támadták tegnap a' Frantziákat: 's el-vették tollök azt a' sántzot, mellyet ezek, tegnapelőtt éjtszaka készítettek vala, *Hauptsteinnal* által-el-lenben. Reggeli hét órától fogva, dél előtti tizenegy óráig tartott a' viadal. Az ellenség' veszteségét, eggynehány százra lehet tenni. El-fogattak közöttük 12 emberek; és 6 lovak, de ezek, olly bádgyattak valának, hogy alig mehettek. Részünkről, kevés ember esett el. Sebesséink' szá-

ma 75 re megy, kik főképpen, a' *Wallis-Olivier*' Reg. jéből, a' *Hessen-Darmstadti*akból, és a' *Wurmser*' Volontérjaiból valók. Egy frantzia ágyú-golyóbis, a' több károkon kívül, mellyeket tett, le-ölte egyszerre három Hufzárjaink' lovaikat. Magoknak a' Hufzároknak semmi bajok se' lett. Estvére kelve, vissza-küldött az ellenség, két össze-kötözött sebes Embereinket, kiket, a' *Wallis Olivier*' Reg. jéből fogott vala el. — Ma reggel, ismét lövöldöztek egymásra, az Előlvígyázók, *Hauptstein* előtt. Egy Fr. Vadászt össze-vagdaltak a' Magyar Hufzárók; egy más Fr. Vadász pedig két lóval együtt fogságunkba esett. Vitézeink, igen közel állanak már most *Gunsenheim* előtt, 's egy sánztot készítenek ottan."

Osnabrück Városából Mártz. 27-dikén: — „A' *Hannoveránusok*' fő-quartélyja az *Angliai* Kommisszáriátussal együtt, *Wildeshausen*be fog szállítódni innen, még ezen a' héten. A' melly Magazínomokat itt raktak az *Anglusok*, általengedték azokat, a' *Prusszusoknak*: kiknek Generálstabsjok ma érkezett ide; nem különben *Lajos Prussz. Királyi Hertzeg is, Knobelsdorff, és Wartensleben* Pr. Generálisokkal együtt. 30-dik Mártziusra váratik ide *Möllendorf Fő-Vezér*. Minden Frantzia Ki költöztték el-parantsoltattak innen. Néhai 16 dik *Lajos'* második Test-

vér Ötse — az úgy nevezett *Ártésiai* Gróf — *Bremába* ment tölünk. (A' testvér-báttya — az úgy nevezett *Monsieur*, vagy *Provinciai* Gróf, *Olasz-Országban* vagyon.)

A' *Münsteri* Hertzezség Rendjeinek közönséges gyűlésén személtyesen kívánt jelen lenni a' *Kolóniai* Választó Hertzeg *Maximilián* is, mint *Münsteri* Hertzegpüspök: a' minthogy Mártz. 26-dik napján el is érkezett *Münster* Városába.

A' *Vesztfáliei* Német Kerületnek *Véseli* nevű Városából Apr. első napján: — „A' Ts. K. Katonaság, mind által-takaroda tegnap a' *Ruhr* vizénn. El-hagyott tanyáiba *Prusszusok* állottak bé. A' *Frantziák*, vissza-vonogatják a' *Rajnánn* magokat, erről a' vidékről: *Emmerichet* mind-azáltal nem hagyták még el. Úgy hallyuk, hogy naponként több több *Frantziaság* takarodik *Kolónia* felé. Innen, sokan azt jövendőlik, hogy inkább a' *Felső Rajnai* részekén, mint sem az *Alsó-Rajnaikon*, akarna nagyobb próbát tenni az el-lenség.”

A' *Véseli* Újságnak 3 dik Áprilisben költ Darabja, semmit se' emlékezik arról a' *Fegyvernnyugvásról*, mellynek, a' *Prusszusok* és *Frantziák* között lett köttetését hirdetik sok más Tudósítások.

Frigyes-Belgyiomból —

Hágából Mártz. 23-dikánn: — „*Piehegru* *Frantzia* Vezér, el parantsolta innen

és *Amsterdamból*, Mártz. 8 dik napján, a' *Hollandiai* Katonaságnak leg nagyobb részét: mivel idegenkedését tapasztalta annak a' mostani Igazgatás formájától. Ugyan ezen okból, számos Frigyes - Belga Katonak, tartoztak le tenni a' fegyvert. — A' tengeri dolgokra ügyelő Deputációnak sok baja van, a' Vízi Katonák' ki-állításával: mivel leg nagyobb része a' Hajós legényeknek, különösen *Zelandiában*, olly hajlandósággal viseltetik az *Orániai* Hertzeghez, és az *Angliai* Udvarhoz, hogy éppen nem akar szolgálatot vállalni, a' mostani környűllásokbann. “

A' Középtengerről —

A' *Hotham* Admirális' vezérlése alatt lévő *Angl.* Hajós sereg, Mártz. 14-dik napjától fogva, azon Hónapnak 24 dik éjtszakájáig mulatott a' *Spezziai* Ki kötő-helybenn. *Korfszika'* Szigete felé vette útját az említett éjtszakánn. Magával vitte, a' nyertt két frantzia hajókat is: de ezek még akkor is olly romlásban voltak; hogy kötélen kellett őket vontatni. A' sebes és beteg Frantzia foglyok — számszerént, mintegy kétszázötven személyek — *Spezziában* hagyattak. Ezt azonban tsak olly fel-tétellel engedte meg a' *Spezziai* Komen-dáns, hogy mihelyt *Genuai* földet érnek a' Fr. foglyok: leg-ottan szabadok legyenek, kik is, a' *Genuai* Közönséges-Társaságnál lévő Frantzia Követ' kérésére, Go-

nua' Városába szállítódtak, gyógyíttatások végett.

Livornóból Ápril. első napján: — *Angliai* Katona hajók, naponként érkeznek ide, 's utaznak el innen. Mártz. 30-dikán jött, *Lowestoff* nevű Fregát, számos kisdéd hajókkal, melyeken voltak *Illustre* nevű első-nagyságú *Anglus* Katona-hajó' ágvú: mivel úgy meg romlott a' nevezett hajó, a' 14 dik Mártziusi ütközetben; hogy nem lehetett azt többé ki-gyógyítani sebjeiből; hanem el-kellett égetni. A' melly első-nagyságú *Angl.* Katona-hajót ide vontata egy Fregát, a' tengeri viadal után: úgy meg-rongálták azt is a' Fr. golyóbisok, hogy még nem tudatik: ha, lehet e' rajta segíteni. — Az *Angl.* Hajós sereg *Korszikának* *S. Fiorenzoi* Ki-kötő helyében vagyon. — A' Frantzia Hajós seregéből néhány Fregátok *S. Iuánnál* maradtak, *Berwick* nevezetű első-nagyságú Hajóval együtt, melly, az *Anglusoké* volt, hanem, frantzia kézre jutott: a' mint magánosan jött volna Mártz. 6-dikán a' *S. Fiorenzoi* parttól. A' több Fr. Katona-hajók *Tulonnál* vagynak. “

Frantzia Ország.

Meddig fog még együtt ülni a' mostani Nemzeti-gyűlés? Egész meg-határozású feleletet nem lehet adni ezen Kérdésre: de hozzá lehet ha tsak gyanításképpen is szólani, a' 28-dik, 29-dik és 30-dik Mártziusi

Ülések' Jegyző-könyvéből, mellynek ide-tartozó suminája ez: „*Thionvillei Merlin*, 28 dik Mártziusban, szemebe mondotta a' Nemzeti-gyűlésnek, hogy ennek Tagjait, nem engedik többé a' villzás-indulatok és ellenséges szívek, eggyes erővel munkálódni a' Nép' boldogságát. Nem lát ő — *úgymond* — egyebet a' Gyűlésben, hanem a' Vád alatt lévőknek, (*Barrérnek, Billódnak és Collotnak*) Tzimborássait; Áldozatjait; és Vádolóit. Ezeket, nem esmérheti ő, Bíráknak: minekokáért kívánnya: hogy mentől előbb szedettessék rendbe 's állíttassék meg a' Konstitúzió; Gyűléseket kell tartatni az egész Néppel, első *Floreálbann* (Áprilisnek 20 dikánn), hogy újj Képviselőket válasszthasson magának; 's a' Vád-alatt-levők' protzeszszusának eligazítását, a' következő Nemzeti gyűlésnek kell hagyni. — Felette nagy örvendezést okoztlottak ezen Fel-tételek: mellyekhez, még többeket tóldott a' másik (*Douaiból való*) *Merlin*: ki is 10 dik *Floreálra* (29 dik Áprilistre) határozta a' Választó-gyűlések' tartását; első *Prairiálra* (20-dik Májusra) pedig, az említett Gyűlések által választatandó Nép-képviselőinek *Párisba* lejendő eggybe-gyűlését: a' midőn, eggyszerre vége lesz a' mostani Nemzeti-gyűlésnek. — Sok Tagok kívánták, hogy botsáttassék voksra, ezen Projektum (Fel-tétel): de *Thuriot'* kívánsága

állott meg, melly szerént ki-nyomtatott a' *Projektum*, és az arról való tanátskozás harmad napig el halasztódott. — — Mártz. 29-dikén számos Tagok, kívánták: hogy ne űzze fűzze tovább a' Nemzeti-gyűlés, *Barrérék'* dolgát: de *Thionvillei Merlin*, hatalmasan vitatta, hogy által kell adni azokat, az ellenek fel tett, és Nemzet-gyűlési Végzés által is meg-erössített Váddal együtt, a' jövődöbéli Nemzet-gyűlésnek: sőt hogy nem csak őket, hanem minden Tzimborássaikat, és az általok el követett átkozott kegyetlenkedésnek minden eszközeit is meg kell ítélteni. A' Gyűlés azt végezte, hogy minden másod nap elő fogja venni a' Vád-alatt-lévők' ügyét. — — Mártz. 30 dikán némelly Tagok sürgették, a' *Merlinek'* *Projektumá*-nak el-halasztatását: mások ellenzették. A' Végzés a' lett: hogy Mártz. 31-dikén válassztassanak voks által hat Tagok, kiknek kötelességek legyen, tíz napok alatt a' Konstitúziót rendbe-szedni, 's ebbéli munkájokat, a' Gyűlés' eleibe terjesztetni; és hatalma legyen minden Tagnak is, a' Nemzet' Tipografiájában ki-nyomtatni a' maga gondolatait, mellyeket, ezen tárgyra nézve, hasznosoknak fog ítélni.

A' *Párisi Szektiókban* (Város-szakszokban) Gyűléseket tartottak Mártz. 30-dikán az Elöljárók. kikhez olly értelmű Írásokat intéztek a' Lakosok, hogy, mind ad-

dig lelegendő együtt maradásra kell kérni a' Nemzeti-gyűlést, míg Békességet nem szerzett a' Frantzia Nemzetnek; nem különben egygy olly Törvény-tzikkelynek tsínálására is, melly szerént se' a' mostani Nemzet-gyűlés, se' az ez után következők is, ne egészen változzanak, midőn változni kell; hanem tsupán egygy negyed rész újjíttassék meg belőlők.

Párisból Mártz. 28-dikán: — „Tegnap, olly szűk vólt a' kenyér, hogy nem tellyesedhetett a' Nemzet gyűlése' rendélése, melly által, egygy Kézi-munkásnak, naponként, másfél font kenyér; egyéb Lakosoknak pedig egygy egygy font vagyon ki szabva. Fel-tsattantak ezen az Állzonyok, 's öölze-adván magokat egygy nagy csoportba, bé kéredzettek a' Nemzeti gyűlés' eleibe: de olly feleletet vettek: hogy válaszfzanak - ki magok közzül 24 et, 's azok által jelentsék kívánságjokat a' Gyűlésnek. E' szerént tselekedett tehát az Állzony-zsínat. Meg-jelenvén a' 24 Deputáták, így szólla egygy azok közzül a' Nép' Képviselőihez: „Mi azért jöttünk, hogy kenyeret kérjünk tölleték. Ma, tsupán fél fontot kaptunk: 's ennyivel lehetetlen megérnünk: mert mi nem kereshetünk többet egygy nap 30 Szolnál (mintegygy fél forintnál): mellyhez képest, nem vehetünk a' nagy drágaság miatt, kenyérnél egyebet,

élelmünkre. " A' Gyűlés' Elölülője, így válaszolt az Affzonyoknak: „Egy gonofz Felekezeti hatalmaskodott a' Fr. Közönséges - Társaságonn, két elztendőktől fogva, 's el-rontotta a' Kereskedést: de már Júl. 27-dikétől fogva, minden meg-változott. Igazság váltotta fel a' Kegyetlen hatalmas-kodást. A' Nemzeti-gyűlés állhatatosan meg-tartja a' maga erőss-lelkűségét, 's ez által, szerentséssé téfzi a' Népet. Ne engedjétek, a' Rossz szívűek által el-tsábíttatni magatokat. Ti lennétek első áldozataik azoknak. Fogja a' Nemzeti-gyűlés tudósíttatni (Deputáció által) magát a' ti kérésekről. Az alatt, míg ez így történt a' Gyűlésben: más csoport Affzonyok 's Férjfiak, lármát ütöttek, abban a' Város-fzakaszban, mellynek neve, *la Section des Gravilliers*. Bé rontottak abba a' Házba, mellyben az Elöljárók szoktak Gyűlést tartani, 's az Ember-jusoknak elő-adásából fel-olvastatták azt a' Tzikkelyt, melly szerint, El-nyomattatás' idején fő kötelesség az Insurrekció. *Deleclois* nevű Tagja a' Nemzeti gyűlésnek, intette őket a' Gyűlés' nevében, hogy ofzlanának haza tsendesen: de nem is ügyeltek az ítéltre."

Párisból Mártz. 31-dikénn: — „A' kenyérre nézve, olly rendelkezések tétettek már most, hogy a' Kézi-munkások, önnön Házaiknál kapják meg abból pénzzekért, a' ki-szabott mértéket, úgymint: egy sz-

mélly, másfél fontot. Egyéb lakosok ris-
kását, és tzvíbakkot szerazhetnek bé elő-
re; hogy lehessen mivel táplálni magokat
abban az esetben, ha nem találna elege-
dendő liszt érkezni, szükséges időben. —
A' múltt Hónapban száz-ötvennyóltzadfél
millió líver jöve bé rendesen, a' Közönsé-
ges-Társaság' Kíntstárjába: a' költség el-
lenben, ötfüz hetvenöt millió líverre ment
fel. “

B é t s.

A' Katonai orvoslás' módját, és annak
tanítását, jobb lábra kívánván állítani Fel-
séges Urunk: eggy Kommissziót rendelt,
ezen tzellyának eszközlésére. A' Kommissz-
zió, gondolkozott, 's buzgóan tanátsko-
zott az eleibe adatott tárgyról: de hogy,
annál tökéletesebbek lehessenek Intézet-
jei: engedelmet nyert a' Felségtől, öt ju-
talom-pénzek' fel-tevésére, mellyek, ösz-
tön gyanánt szolgáallyanak a' Tudósoknak,
az említett tárgyról való írásra. Az első
jutalom pénz, száz aranyat nyom; a' má-
sodik, hatvant; a' 3 dik, ötvent; a' 4 dik,
negyvent; az ötödik is negyvent. — Ő
Felsége' Kabinétjába küldettek a' jutalom-
ra való Írások, mellyeknek meg-visgála-
sára különös Kommisszió állíttatott-fel, a'
Felség által, tizenöt Személlyekből. Ezen
Kommisszió, minekutánna öt hetekig fog-
lalatoskodott vólna, negyven rendbéli Írá-
soknak meg-ítélésébenn: az első jutalom-

pénzre Doktor *Schmitt* Wilhelmét — a' *Bétsi* Bombardírok' Regiment - Chirur-gussát 's *Jósef* - Akadémiájának levelező Tagját találta, eggyező - akarattal, méltónak; a' második jutalom pénzre, hasonlóképpen eggyező - akarattal *Plenk* Jakab Jósefet, a' ki Közönséges - Tanító itt *Bétsben* a' *Jósef* - Akadémiájában: de mivel *Plenk* Úr magais Tagja vala a' Visgáló Kommissziónak: nem fogadta el a' jutalmat: melly, e' szerént, *Green* Károly Albrecht Fridrik Doktornak íteltetett eggyező akarattal, a' ki *Hálában* Orvosi tudományt tanít közönségesen, 's Tagja a' *Berlini* Akadémiának, és némelly más Tudós Társaságoknak is. A' harmadik jutalom pénzt, nyerte a' vokсок' többsége szerént, Doktor *Ecker* Sándor János, Regiment - Chirurgussa a' *Kaunitz* gyalog Reg. jének. A' negyedik jutalom pénzt, adta a' vokсок' többsége *Raszynyai Huszty* Gottlieb Zakariás Doktornak, a' ki, Praktikus - Orvos *Posonbann*, és Betsületből-való Tagja a' *Helvétziai* Orvos - Doktorok', és Seborvosok' levelező Társaságának. Az ötödik jutalom pénzzel vegre, *Bétsi* Orvos - Doktor *Stift* András tiszeltetett meg, a' vokсок' többsége szerént, — A' meg jutalmaztatott Írásokon kívül, négy rendbéliek, betsülettel való említésre íteltettek méltónak, mellyeknek Szerzőik: 1.) *Trzebitzky* Xav. Ferentz, a' ki ez előtt Katona - Orvos

volt, most pedig *Tsch* Országban, a' *Kauerzimi* Kerület' Doktora; 2.) *Bétsi* Orvos-Doktor *Ns Sallaba*; 3.) *Bétsben* lakó Kandidátusa az Orvosi-tudománynak, *Eyerel* József; 4.) *Bétsi* Orvos-Doktor, Öregbik *Ns Portenschlag-Ledermayer*. — A' több Írások mellett volt petsétes tzedulák, mellyek, a' Szerzők neveiket foglalták magokban, nagy Gyülekezetnek jelenlétében — mint szokás — elégettettek.

A' Magyar Kir. Testőrző *Ns Seregtől*, Hadnagynak megy az *Erdődy* Huszár Reg. jébe *Márjásy* István Úr. Helyébe *Dózsá* Úr neveztetett.

Báró Herbert Generálist, a' ki, Brigadíros vala eddig *Liká*ban, 's fundamentomos esmerelet szerzett magának, a' Határmelleyeki Lakosok' alapotja eránt: Referens Tanácsossá nevezte Ő Felsége, az itt lévő Fő-Katonai-Kantzelláriához.

Elegyes Tudósítások.

A' *Zweybrückeni* Uralkodó Hertzeg, *Károly* *Augustus*, guta ütésbe esett Mártz. 29 dik este éjen, 's Áprilisnek első napján, delutánni 4 és 5 óra között meg halálozott, életének 49-dik; uralkodásának pedig 20-dik élesztendejébenn. Igaz és jól tévő Fejedelme vala hív Alattvalóinak: kiknek nagy vígasztalások az, hogy boldogult Hertzegjékhez hasonló Igazgatót nyertek, annak Ötsében *Maximilián* *Josef* benn.

A' Német - Birodalomnak *Frankónia* Kerületjében, 7 dik Aprilisben vala *Bambergi* Hertzeg-püspök-választás. Leg-több voks ment a' Káptalan' Dékanyára, *Schaumberg* Úrra.

Az *Angliai* Korona örököse' Feleségévé lett *Braunsváji* Hertzegasszony, Mártz. 28-dik napján indult el Német Országának *Cuxhaveni* Ki kötő-helyéből, *Anglia* felé.

Wollstein — a' ki Közönséges Tanítója vala *Bétsben*, a' Marha-nyavalyák orvoslásának, de mivel vétett a' Státus ellen: számkivettetett minden Ts. K. Tartományokból — a' *Hannoverai* földön akarta le-tenni magát: de meg-értvén szándékját a' *Hannoverai* Kormányfő: tilalmazó parantsolatot tett közönségessé, annak befogadtatása eránt.



J e l e n t é s.

A' Világ Történeteinek Tudományára való készület. Irta gyermekek számára *Stotzer* Augustus Lajos Nagy Brit. Kir. Tanácsos és a' *Göttingai* Tudom. Mindenségében az Orzáglás Tudományának és Ország-esméretnek rendes Tanítója. Magyarra fordította *Németh László*, a' *Sopronyi és Erdélyi M. Társaságoknak* Tagja. *Sopronyban Szisz Klárának* Ts. Kir. Priv. Nyomt. Műhelyében 1785. 8-ad rétb. 81 old. Az árja 7 kr. Találtatik a' két Magyar Hazának minden nevezetesebb Várossaiban; itt Bétsben *Doll* Könyvárosnál.